
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  87  DEL 21/04/2022

Oggetto : Progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale, nonchè al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale (art. 1,
commi 534 e ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234). Rigenerazione urbana di alcune aree del centro storico di
Ugento e della frazione Gemini attraverso il recupero della viabilità e delle piazze. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO. Importo complessivo € 1.670.000,00.

L’anno 2022 il giorno 21 del mese di APRILE alle ore 11:30, presso la sede municipale trasferita 
in V. Acquarica, convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  15/04/2022 Il Responsabile del Settore
f.to Ing. Massimo Luciano TOMA

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 87 del 21/04/2022 (C.l. n. 96 del 15/04/2022)  - Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:
I. l'art. 30 del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali prevede che “Al fine di  

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro  
apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione  
degli  enti  contraenti,  i  loro  rapporti  finanziari  ed  i  reciproci  obblighi  e  garanzie.  […]  Le  
convenzioni di cui al presente articolo possono prevedere anche la costituzione di uffici comuni  
che operano con personale distaccato dagli  enti partecipanti,  ai quali  affidare l'esercizio delle  
funzioni pubbliche in luogo degli  enti partecipanti  all'accordo,  ovvero la delega di  funzioni  da  
parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto  
degli enti deleganti”

II. il Consiglio Ecofin ha approvato in data 13 luglio 2021 il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) italiano che contiene al suo interno specifiche misure a sostegno dei Comuni;

III. il PNRR prevede importanti misure finanziarie a sostegno della rigenerazione urbana e culturale 
delle città e dei borghi del nostro Paese cui accedere mediante candidature strutturate su progetti 
integrati che prevedano interventi di recupero del patrimonio archeologico e storico, urbano e 
rurale,  la  tutela  del  paesaggio  e dell’identità  dei  luoghi  inclusi  i  giardini  e  i  parchi  storici,  la 
riqualificazione degli spazi pubblici aperti,  la creazione di itinerari tematici e percorsi storici,  il 
sostegno per  le  attività  culturali,  creative,  turistiche,  commerciali,  agroalimentari  e  artigianali, 
delle PMI, valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del territorio e l’offerta culturale;

IV. i Comuni di Presicce-Acquarica, Taurisano e Ugento, nel corso degli anni, hanno sviluppato e 
intendono consolidare la  progettazione integrata per una definizione globale e sinergica della 
strategia di evoluzione sostenibile del territorio,  essendo Enti che costituiscono un sistema di 
centri contermini e a rete, legati da consolidate relazioni reciproche di tipo sociale, economico, 
culturale, sanitario, assistenziale, turistico, scolastico, formativo;

V. con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 03.03.2022 questo Ente ha approvato lo schema di 
Convenzione ex art. 30 d.lgs. 267 del 18 agosto 2000 -Testo Unico Enti Locali, per la gestione in 
forma associata e integrata, con i Comuni di Presicce-Acquarica e Taurisano, delle candidature 
di  partecipazione  ad avvisi  e  bandi  PNRR,  POR, PON e “calls”  UE,  secondo specifici  piani 
strategici di sviluppo territoriale e di evoluzione in coerenza con gli strumenti di programmazione 
UE, nazionale e regionale; 

VI. la suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 18.03.2022 in cui è stabilito che, secondo un 
principio di rotazione, per l'esercizio 2022 le funzioni di Comune Capofila saranno esercitate 
dal Comune di Presicce-Acquarica, per l'esercizio 2023 dal Comune di Ugento e per l'esercizio 
2024 dal Comune di Taurisano;

VII. con  decreto 21 febbraio 2022 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 49 del 28.02.2022, è stata definita la modalità per la presentazione 
delle richieste di contributi, per l’annualità 2022, per investimenti in progetti di rigenerazione  
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al  
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

VIII. ai sensi del comma 535 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, possono richiedere i 
predetti contributi:

i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentino una popolazione  
superiore  a  15.000  abitanti,  nel  limite  massimo  di  5.000.000  di  euro.  La  domanda  dovrà  essere  
presentata dal comune capofila;
i  comuni  che  non  risultano  beneficiari  delle  risorse attribuite  con il  Decreto  Interministeriale  del  30  
dicembre 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del  
DPCM del 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite dal predetto Decreto Interministeriale;
IX. la domanda deve essere trasmessa al Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali,  Direzione Centrale della  Finanza Locale,  esclusivamente con modalità  telematica, 
sino al 30 aprile 2022 a pena di decadenza;

per tutto quanto sopra premesso,

Delibera di G.C. N° 87 del 21/04/2022 (C.l. n. 96 del 15/04/2022)  - Pag 2 di 5



RITENUTO che  il  Comune di  Ugento  intende  partecipare  al  suddetto  avviso  pubblico,  mediante  la 
presentazione di apposita candidatura finalizzata al conseguimento del finanziamento per l’intervento di 
Rigenerazione urbana di  alcune aree del  centro storico di  Ugento e della frazione di  Gemini  
attraverso  il  recupero  della  viabilità  e  delle  piazze,  dell’importo  complessivo  di  €  1.670.000,00, 
redatto dall'Arch. Antonio Ippazio D’AQUINO, funzionario incardinato al Settore Urbanistica, Ambiente e 
SUAP del Comune di Ugento;

VISTA  la  documentazione  tecnica  e  gli  elaborati  grafici  del  progetto  definitivo,  dell’opera  in 
argomento, dell’importo complessivo di € 1.670.000,00;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  del  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  si  rende  necessario 
procedere  all’approvazione  del  secondo  livello  di  progettazione  relativo  al  “Progetto  definitivo”  delle 
opere di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa  (ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267)  espresso  dal  Responsabile  del 
Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

DI ACQUISIRE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

DI APPROVARE, in linea tecnica, per tutto quanto riportato in narrativa, il PROGETTO DEFINITIVO dei 
lavori di  rigenerazione urbana di alcune aree del  centro storico di Ugento e della frazione di  
Gemini  attraverso  il  recupero  della  viabilità  e  delle  piazze,  dell’importo  complessivo  di  € 
1.670.000,00,  redatto  dall'Arch.  Antonio  Ippazio  D’AQUINO,  funzionario  incardinato  al  Settore 
Urbanistica, Ambiente e SUAP del Comune di Ugento, con il seguente quadro economico:

A LAVORI
a1 Importo lavori € 1.397.751,65
a2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 8.319,40

Sommano lavori (a1+a2) € 1.406.071,05
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Imprevisti € 8.238,63
b2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 2.000,00
b3 Progettazione esecutiva € 16.000,00
b4 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 5.000,00
b5 Direzione Lavori, contabilità e misure € 21.000,00
b6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 13.500,00
b7 Attività di consulenza e supporto (saggi e sorveglianza archeologica) € 10.000,00
b8 Commissione giudicatrice € 2.000,00
b9 Prove di laboratorio e verifiche tecniche € 1.000,00
b10 Collaudo tecnico-amministrativo € 3.600,00
b11 Pubblicità € 2.000,00
b12 Contributo gara ANAC € 600,00
b13 Contributi previdenziali obbligatori (4% su b3 + b4 + b5 + b6 + b10) € 2.364,00
b14 IVA 10% sui lavori a base d'asta € 140.607,11
b15 IVA su spese tecniche (22% su b3 + b4 + b5 + b6 + b10 + b13) € 13.522,08
b16 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 22.497,13

TOTALE Somme a disposizione dell'Amministrazione € 263.928,95
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 1.670.000,00

costituito dai seguenti elaborati:
• Tav. 1: Relazione Generale;

Delibera di G.C. N° 87 del 21/04/2022 (C.l. n. 96 del 15/04/2022)  - Pag 3 di 5



• Tav. 2: Inquadamento Territoriale;
• Tav. 3a: Stato di fatto Ugento;
• Tav. 3b: Stato di fatto Gemini;
• Tav. 4a: Progetto Ugento;
• Tav. 4b: Progetto Gemini;
• Tav. 5: Elenco Prezzi;
• Tav. 6: Computo Metrico;
• Tav. 7: Quadro Economico;
• Tav. 8: Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
• Tav. 9: Istanza autorizzazione e relazione paesaggistica;

DI DARE ATTO che:
• la domanda finalizzata al conseguimento del finanziamento, con modalità e termini stabiliti dal 

decreto 21 febbraio 2022 del Ministero dell'Interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  n.  49  del  28.02.2022,  sarà   presentata  dal  Comune  capofila    Presicce-  
Acquarica della  Convenzione  ex  art.  30  d.lgs.  267  del  18  agosto  2000,  sottoscritta  in  data 
18.03.2022 dai Sindaci dei Comuni Associati di Presicce-Acquarica, Taurisano e Ugento;

• l'intervento  in  questione sarà  inserito  nella  programmazione  triennale  2022-2024 delle  opere 
pubbliche del Comune capofila;

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Massimo TOMA in qualità di Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

DI DARE MANDATO al RUP di provvedere ai successivi adempimenti di competenza;

DI  DICHIARARE  la  presente  delibera  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.  Lgs. 
267/2000.

Delibera di G.C. N° 87 del 21/04/2022 (C.l. n. 96 del 15/04/2022)  - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____21/04/2022____ 

IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____21/04/2022____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Zanelia LANDOLFO

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott.ssa Zanelia LANDOLFO)

Delibera di G.C. N° 87 del 21/04/2022 (C.l. n. 96 del 15/04/2022)  - Pag 5 di 5


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

